
Kolmonočka lekavá 

 

Kolmonočka lekavá je rostlina z planety zvané Abratz. Na své 

planetě má velmi výhodné podmínky k životu, protože se tu 

ještě nevyvinuli býložravci, takže tu rostou rostliny ve velkém 

množství. Díky menší gravitaci má Kolmonočka schopnost 

obří rychlostí zasouvat svůj květ do speciálně vyrostlého 

pouzdra, nebo naopak. Obvykle dorůstá až 150 cm. 

Živočichům na této planetě slouží jako dobrý úkryt před 

predátory.  

Kořeny jsou vrostlé do země maximálně 10 cm. Stonek je 

velký kolem 20 cm. Květ vypadá jako obří trychtýř s 

pravidelnými geometrickými ornamenty, uprostřed kterého je 

tenká spirála. Její sametově zelené listy vyrůstají těsně pod 

květem. Pokud se cítí rostlina šťastně, vypuzují listy a květ 

příjemnou ovocnou vůní. V případě ohrožení zatáhne květ do 

pouzdra a pomocí kořenů se napojí na jinou Kolmonočku. Té 

dá potom vědět o blížícím se nebezpečí.  

Kolmonočky rostou ve skupinách, nikdy ne osamoceně. 

Vytvářejí souvislý podrost Krychlonosce obrovské. 

Rozmnožování probíhá pomocí světélkujících semínek, která 

jsou vymrštěna spirálou uvnitř květu.  

Všechny tyto informace známe z obřích dalekohledů v Chile, 

které Abratz sledují každý den 24 hodin denně. 
 

Štěpán Valenta 

 



Kolmonočka lekavá  

 
 

Kolmonočka je prý léčivá bylina, o které ví jen staré a 

plesnivé "báby kořenářky". Hodně lidí o ní slyšelo, ale nikdo 

doopravdy neví, co je to zač a kde vlastně roste.  

Paničky ze zdejší vesnice tvrdí, že je masožravá a mrštná. 

Tvrdí také, že báby kořenářky ji umí uspat a díky tomu ji 

utrhnou a že odvar z ní hojí rány.  

Drby paniček dále prozrazují, že má dlouhý zelený stonek, 

listy, které velice rychle vadnou, a květ prý jen tak popsat 

nelze. Představte si, jak jsou v pohádkách takové ty typické 

"masožravky." Už víte? Tak přesně takhle nevypadá. Je prý 

strašně zvláštní a úplně odlišná než ostatní rostliny. Její 

pestrobarevný květ svítí na sto mil. Na květu se nachází snad 

ty nejzvláštnější barvy, které existují. Hlavně neonové.  

Ale berte to s nadsázkou! Naše vesnické a vrásčité krasotinky, 

o které si jejich muži už ani kolo neopřou, namluví všelicos. 

Takže nevěřte hned všemu, co slyšíte. 

 

Valentýna Štaflová 

 

 

 



Párovník ptačí  

Párovník ptačí je krtek, který létá. Má světle rezatý kožíšek a 

štíhlá blanitá křídla. Na jeho hlavičce je dlouhý černý zobáček, 

který využívá při obstarávání potravy. Jako nejoblíbenější 

potravu má žížaly a housenky. 

Jeho oči vypadají jako dvě černé kuličky lemované bílými 

chloupky. Tělíčko je asi 12 cm dlouhé, nožičky jsou žluté 

zakončené třemi prsty.  

Párovník patří mezi mrštné a rychlé živočichy. Žije v párech. 

Sameček svou partnerku vábí vysokým hvízdavým zvukem. 

Mláďata se rodí z kropenatých vajíček a na jejich výchově se 

podílejí oba dva rodiče. Díky špatnému vlivu životního 

prostředí těchto živočichů neustále ubývá.  

Radek Strakuš 

 

 

 

 

 

 

 



Párovník ptačí  

Párovník ptačí je zvíře o něco menší než Ptákovník párový. 

Roste do výšky asi 1,5 m a nalezneme ho v Narnii.  

Jeho hlava je zakulacená. Větší než hlava je však nos, ze 

kterého mu visí dlouhé slizké zelené nudle. Pod nosem má 

velké oči, nazývají se velké bulvy.  

Do své malé tlamy chytá hmyz jako žába. Stejně jako ona, má 

tak přizpůsobený jazyk. Krk nemá. Tělo je celé chlupaté, 

jelikož je z rodu opic. Jeho čtyři nohy jsou dlouhé a tenké. Na 

všech nohou má tři prsty, a mezi ně se zachycuje špína.  

Na zádech jsou křídla, jedno černé, druhé bílé, ale neslouží k 

letu. Slouží k odhánění jakýchkoliv protivníků. 

Je to nejčistší tvor na zemi, protože si najímá mouchy, které 

ho umyjí, dokonce i tu špínu mezi prsty. Aby toho nebylo 

málo, u nich je zvykem se pářit jednou za měsíc, proto název 

párovník. Je to masožravec.  

 

Kateřina Vejvodová 

 

 

 

 

 

 

 



PÁROVNÍK PTAČÍ  

Párovník ptačí je velmi vzácný a pozoruhodný živočich, který 

připomíná středně velkého varana. Žije na severu Kanady. Živí se 

hmyzem a drobnými savci a ptáky. Je dlouhý až dva metry a vysoký 

přibližně půl metru.  

Jeho hlavu bychom mohli přirovnat k hlavě ještěrky, ale je o něco 

větší. Jeho čumák je zašpičatělý a s jeho pomocí se dostává ven z 

vajíčka. V puse má mnoho ostrých zubů a dlouhý hadí jazyk. Jeho oko 

měří v průměru šest centimetrů a připomíná tenisový míček. Hlavu 

zakončuje pár rohů, které jsou mírně zatočeny.  

Má krk dlouhý přibližně třicet centimetrů a je opatřen tvrdými ostny. 

Ze štíhlého těla s ostny a peřím mu vyrůstají blanitá křídla, která 

nejsou opeřena, a proto vypadají jako netopýří.  

Párovník ptačí má docela krátké šupinaté nohy zakončené drápy. Jeho 

nohy se podobají nohám varana. Jsou sice krátké, ale přesto mu 

umožňují běhat velmi rychle. Na konci jeho těla můžeme spatřit 

dlouhý ostnatý ocas, kterým dokáže snadno usmrtit drobné živočichy.  

Párovník ptačí má rozpětí křídel dva a půl metru.  

Párovník ptačí se nazývá proto, že žije a loví v párech od malička až 

do smrti a má peří jako pták, přesto že to je plaz. Díky své rychlosti a 

béžovošedé barvě dokáže uniknout očím svého pronásledovatele. Na 

člověka to však nestačí. Párovníci se loví a prodávají a je jich čím dál 

méně. Teď už je skoro nikde nepotkáte.  

 

Jan Škultéty 



O voňavce                                                                      

Byla jednou jedna voňavka. Jmenovala se Playboy. Byla 

uzavřená v krásné lahvičce, kterou si každý musel 

prohlédnout. Na lahvičce měla nalepenou přitažlivou etiketu. 

Mezi ostatními se v regále velice vyjímala. Každému jako by 

říkala: „Kup si mě!“ Před ostatními voňavkami se chlubila, jak 

je hezká. Konečně ji někdo vzal do rukou, otevřel a nasál vůni. 

Okamžitě zase lahvičku zavřel a voňavku vrátil zpět. Vůně 

totiž nevoněla, ale smrděla. Nezáleží tedy na tom, jak co nebo 

kdo vypadá, ale na tom, co je uvnitř. 

Martin Šoltys 

 

 


